

- (b) Responsibility Accounting  
 (c) Transfer Pricing  
 (d) Zero Based Budgeting.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

- (a) प्रदर्शन बजट  
 (b) उत्तरदायित्व लेखांकन  
 (c) हस्तांतरण मूल्य  
 (d) शून्य आधारित बजटन।

• 15

S/12/18 (Morning)

**This question paper contains 16 printed pages.**

Your Roll No. ....

**Sl. No. of Ques. Paper: 1216**

**I**

**Unique Paper Code : 22417501**

**Name of Paper : Management Accounting**

**Name of Course : B.Com. (Hons.) : DSE - 1**

**Semester : V**

**Duration : 3 hours**

**Maximum Marks : 75**

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

**NOTE:—** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी:—** इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

**All questions are compulsory. Each question carries 15 marks. Marks of sub parts are given at the end of each question.**

**सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। प्रश्न के उप-भागों के अंक सामने दिये गये हैं।**

1. (a) What is meant by cost control and cost reduction?

P. T. O.

लागत नियन्त्रण तथा लागत न्यूनीकरण से क्या आशय है ?

5

- (b) If margin of safety is Rs. 2,40,000 (40% of sales) and P/V ratio is 30% of AB Ltd, calculate its (i) break-even sales and (ii) amount of profit on sales of Rs. 9 lakhs.

यदि AB लिमिटेड की सुरक्षा सीमा 2,40,000 रु० (विक्रय का 40%) और P/V अनुपात 30% है, तो उसका (i) सम-विच्छेद विक्रय तथा (ii) 9 लाख रु० के विक्रय पर लाभ की मात्रा की गणना कीजिए।

5

- (c) X Ltd has earned a contribution of Rs. 2,00,000 and net profit of Rs. 1,50,000 on sales of Rs. 8,00,000. What is its margin of safety?

X लिमिटेड ने 8,00,000 रु० के विक्रय पर 1,50,000 रु० का निवल लाभ तथा 2,00,000 रु० का योगदान कमाया। उसकी सुरक्षा सीमा क्या है ?

5

Or (अथवा)

- (a) Define Management Accounting and explain its objectives.

प्रबन्धकीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए तथा उसके उद्देश्य समझाइए।

5

- (b) In what respects is Cost Accounting different from Management Accounting?

लागत लेखांकन किन पहलुओं में प्रबन्धकीय लेखांकन से भिन्न है ?

5

कुल उपरिव्यय Rs. 62,000

अनुमानित प्रत्यक्ष श्रम घंटे 1,24,000 hours

10

- (b) Calculate from the following figures:

(i) Efficiency ratio

(ii) Activity ratio

(ii) Capacity ratio:

Budgeted Production 880 units

Standard hours per unit 10

Actual Production 750 units

Actual Working hours 6,000

निम्नलिखित आँकड़ों से:

(i) वित्तीय अनुपात

(ii) गतिविधि अनुपात

(iii) क्षमता अनुपात

निकालिये:

बजटीय उत्पादन 880 units

मानक घण्टे प्रति इकाई 10

वास्तविक उत्पादन 750 इकाई

वास्तविक कार्यशील घण्टे 6,000

5

Or (अथवा)

Write short notes on any *three* of the following:

- (a) Performance Budget